

DESCRIPCIÓN	Totales	MONEDA NACIONAL Sub totales	MONEDA EXTRANJERA Sub totales	DESCRIPCIÓN	Totales	MONEDA NACIONAL Sub totales	MONEDA EXTRANJERA Sub Totales
<b>ACTIVO</b>				<b>PASIVO</b>			
<b>INVERSIONES</b>	138,069,236.40			<b>RESERVAS TÉCNICAS</b>	25,974,413.01	27,009,156.32	2,960,590.57
En Valores del Estado		45,858,707.62		<b>(-) RESERVAS TÉCNICAS A CARGO DE REASEGURADORAS</b>		2,953,334.23	1,041,999.65
En valores de Empresas Privadas y Mixtas		359,143.00		<b>OBLIGACIONES CONTRACTUALES PENDIENTES DE PAGO</b>	35,444,910.02	25,033,790.09	10,411,119.93
Cédulas Hipotecarias			11,782,602.45	<b>INSTITUCIONES DE SEGUROS</b>	5,838,839.33		
Depósitos		68,698,900.64		Compañías Reaseguradas			
Bienes Inmuebles		12,232,498.49		Compañías Reaseguradoras		5,753,190.38	85,648.95
<b>Menos:</b>			0.00	Reservas y Depósitos de Compañías Reaseguradoras		0.00	0.00
Depreciaciones Acumuladas		862,615.80		<b>ACREEDORES VARIOS</b>	20,311,694.99	18,789,140.11	1,522,554.88
Documentos por Cobrar				<b>OTROS PASIVOS</b>	643,301.65	643,301.65	0.00
<b>DISPONIBILIDADES</b>	3,358,063.12	2,864,068.57	493,994.55	<b>CREDITOS DIFERIDOS</b>	2,249,325.45	2,249,325.45	
<b>PRIMAS POR COBRAR (Neto)</b>	5,593,783.23	5,454,605.11	139,178.12	<b>SUMA DEL PASIVO</b>	90,462,484.45		
<b>INSTITUCIONES DE SEGUROS</b>	340,275.05			<b>CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES</b>	67,011,434.51		
Compañía Reaseguradas (Neto)		0.00		<b>CAPITAL AUTORIZADO</b>		50,000,000.00	
Reserva en Compañías Reaseguradas (Neto)		340,275.05	0.00	<b>(-) CAPITAL NO PAGADO</b>		34,000,000.00	
Compañías Reaseguradoras (Neto)			0.00	<b>CAPITAL PAGADO</b>		16,000,000.00	
<b>DEUDORES VARIOS</b>	3,130,114.89			<b>RESERVA DE CAPITAL</b>			
Intermediarios y Comercializadores Masivos de Seguros (Neto)		21,362.09	0.00	Reserva Legal		4,556,077.91	
Productos por Cobrar (Neto)		993,636.90	0.00	<b>OTRAS RESERVAS</b>		17,423,659.28	
Cuentas por Liquidar			0.00	<b>UTILIDADES RETENIDAS</b>		26,139,540.31	
Otros Deudores (Neto)		2,114,051.47	1,064.43	<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		2,892,157.01	
<b>BIENES MUEBLES</b>	122,821.01	1,593,254.02	0.00	<b>SUMA DEL PASIVO, CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES</b>	157,473,918.96		
<b>Menos:</b>							
Depreciaciones Acumuladas		1,470,433.01	0.00				
<b>OTROS ACTIVOS</b>	0.00						
Inventario de Salvamentos y Recuperaciones (Neto)		0.00					
<b>CARGOS DIFERIDOS (Neto)</b>	6,859,625.26	8,735,583.94	124,041.32				
<b>SUMA DEL ACTIVO</b>	157,473,918.96						

Guatemala, 08 de Abril de 2019

CUENTAS DE ORDEN Q.7,065,135,878.37

Paola Gonzalez Sotoj  
Contador General

Fernando Segura Medina  
Auditor Interno

Clemencia Puaque de Chávez  
Presidenta Consejo de Administración

Jeanette Guzmán de Roldán  
Gerente General

**SEGUROS PRIVANZA, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO**  
 Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 31 de marzo 2019  
 (Cifras en Quetzales)

<b>CUENTAS DE PRODUCTOS</b>				
Primas por Seguro Directo				9,340,024.58
<b>MENOS:</b>				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas				770,050.41
<b>PRIMAS DIRECTAS NETAS</b>				8,569,974.17
<b>MÁS:</b>				
Primas por Reaseguro Tomado Local	187,468.14			
Primas por Reaseguro Tomado del Exterior	0.00	187,468.14		
<b>MENOS:</b>				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro			0.00	187,468.14
<b>TOTAL PRIMAS NETAS</b>				8,757,442.31
<b>MENOS:</b>				
Primas por Reaseguro Cedido				5,823,533.43
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCION</b>				2,933,908.88
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS</b>				
<b>MENOS:</b>				
Variaciones Gastos			1,353,566.17	
<b>MÁS:</b>				
Variaciones Productos			826,811.53	(526,754.64)
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS</b>				2,407,154.24
<b>MENOS:</b>				
<b>COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD</b>				
<b>ADQUISICION</b>				
Gastos de Adquisición y Renovación	1,471,122.06			
<b>MENOS:</b>				
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	1,567,272.96	96,150.90		
<b>SINIESTRALIDAD</b>				
Gastos por Obligaciones Contractuales	495,660.89			
Participacion de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	0.00	495,660.89		
<b>MENOS:</b>				
Recuperaciones por Reaseguro Cedido				
Salvamentos y Recuperaciones	171,445.69	171,445.69	(324,215.20)	(228,064.30)
<b>UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS</b>				2,179,089.94
<b>MENOS:</b>				
<b>GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES</b>				
Egresos por Inversiones	63,118.23			
Gastos de Administración	1,498,543.03	1,561,661.26		
<b>MENOS:</b>				
Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)	773,325.09			
Productos de Inversiones	1,978,220.87	2,751,545.96	1,189,884.70	
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>				3,368,974.64
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>				
<b>MÁS:</b>				
Otros Productos			145,044.15	
<b>MENOS:</b>				
Otros Gastos			246,570.91	(101,526.76)
<b>UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>				3,267,447.88
<b>MÁS:</b>				
Productos de Ejercicios Anteriores			21,400.12	
<b>MENOS:</b>				
Gastos de Ejercicios Anteriores			5,543.77	15,856.35
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA)</b>				3,283,304.23
<b>MENOS:</b>				
Impuesto sobre la Renta				391,147.22
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>				2,892,157.01

Guatemala, 08 de Abril de 2019

  
 Paola González Soloj  
 Contador General

  
 Fernando Segura Medina  
 Auditor Interno

  
 Clemencia Puaque de Chávez  
 Presidente Consejo de Administración

  
 Jeanette Guzmán de Roldán  
 Gerente General